
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1146/2021 

Determ. n. 993 del 04/08/2021 

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 65 DI CALDAROLA. MANUFATTO DI ATTRAVERSAMENTO 
DEL FIUME TREBBIA IN LOCALITA' MEZZANO SCOTTI ALLA PROGRESSIVA KM. 27+605 IN 
COMUNE DI BOBBIO. INTERRUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, A TEMPO 
INDETERMINATO, FRA LE PROGRESSIVE KM 27+400 E KM 28+000 DALLE ORE 8,00 DEL 
GIORNO 06.08.2021, PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE

• con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021, al sottoscritto è stato  
conferito  l'incarico  di  direzione  del  Servizio  "Viabilità",  con  le  relative  funzioni,  derivanti 
dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

• con il citato incarico in conformità al Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 14 del 
28/07/2021, decorre dal 01/08/2021 al 31/12/2021;

DATO ATTO che:

• in seguito ai sopralluoghi periodici eseguiti nell’ambito dell’attività di sorveglianza dei manufatti di 
competenza  dell'Amministrazione  provinciale  è  stata  redatta  una  specifica  nota  informativa 
concernente il manufatto in esame nella quale sono evidenziate una serie di criticità connesse sia  
allo  stato  di  degrado  delle  parti  in  conglomerato  cementizio  armato  (pulvini,  fusti,  plinti  di 
fondazione) sia ai fenomeni erosivi sviluppatisi in corrispondenza del sistema fondazionale di alcune 
pile; 

• le suddette evidenze devono necessariamente essere approfondite attraverso l’esecuzione di diverse 
attività (rilievi, indagini, caratterizzazione materiali, ecc.); 

• tali approfondimenti sono, in ogni caso, funzionali alla verifica di sicurezza del manufatto in esame ai 
sensi dell’O.P.C.M. 3264/2003, delle NTC2018 e delle “Linee guida per la Classificazione e gestione 
del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”; 

RITENUTO, pertanto, necessario avviare le citate verifiche e, nelle more dell’acquisizione dei relativi esiti, a  
scopo  precauzionale,  inibire  la  circolazione stradale  per  evitare  rischi  per  la  sicurezza  della  circolazione 
stradale; 

ACCERTATO che  ricorrono,  nella  fattispecie,  ragioni  di  interesse  pubblico  tali  da  suffragare  un 
provvedimento di interruzione della circolazione; 

CONSIDERATO  altresì  che,  in  applicazione  di  quanto  stabilito  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  (D.Lgs.  
30/04/1992  n.  285  e  s.m.i.),  compete  all'Ente  proprietario  della  strada  l'adozione  degli  eventuali  

Determ. n. 993 del 04/08/2021 pag. 1/3



provvedimenti di limitazione e/o chiusura della circolazione per la tutela della sicurezza dell'utenza previsti da 
tale normativa; 

VISTO,  al riguardo, il combinato disposto dall’art. 5, comma 3, e dall’art. 6, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 
30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTI, altresì:

• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• la Legge n. 56/2014

• il vigente Regolamento di organizzazione;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. l'interruzione della  circolazione stradale,  a  tempo indeterminato,  a  partire  dalle  ore 8,00  del  giorno 
06.08.2021,  per  tutte  le  categorie  di  utenti,  lungo  la  Strada  Provinciale  n.  65  di  Caldarola  fra  le  
progressive km 27+400 e km 28+000 (manufatto di  attraversamento del  Fiume Trebbia)  in  località 
Mezzano Scotti, nel territorio del Comune di Bobbio;

2. di trasmettere la presente determinazione a:

• “Edilgiemme  s.r. l.” (tecnico  reperibile  3357783233),  affinché  provveda  alla  collocazione  agli 
estremi e agli innesti dei tratti stradali interessati, delle regolamentari segnalazioni di interruzione e 
deviazione della  circolazione veicolare  in  conformità  a  quanto stabilito  dal  D.M.  del  10/07/2002 
“Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici  per  categoria  di  strada”,  da  adottare  per  il 
segnalamento temporaneo;

• Prefetto di Piacenza; 

• Comune di Bobbio; 

• Comando Provinciale dei Carabinieri di Piacenza; 

• Polizia Stradale di Piacenza; 

• Polizia Provinciale di Piacenza; 

• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza; 

• Corpo Forestale dello Stato; 

• Centrale Operativa 118; 

• Tempi Agenzia S.r.l; 

• Seta S.p.a; 

• Direzione generale per la sicurezza stradale; 

• al Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità” di 
questa Amministrazione per la divulgazione agli organi di informazione e per la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

3. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, nè riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

4. di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal  
Bilancio 2021-2023 vigenti, approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n° 48 del 22.12.2020, 
nonché  ai  contenuti  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2021-2023,  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n° 132 del 31.12.2020.

(mb)

Sottoscritta dal Dirigente

Determ. n. 993 del 04/08/2021 pag. 2/3



(MARENGHI DAVIDE)
con f irma digitale

Determ. n. 993 del 04/08/2021 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 993 del 04/08/2021

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 65 DI CALDAROLA. MANUFATTO DI ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME 
TREBBIA IN LOCALITA' MEZZANO SCOTTI ALLA PROGRESSIVA KM. 27+605 IN COMUNE DI 
BOBBIO. INTERRUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, A TEMPO INDETERMINATO, FRA LE 
PROGRESSIVE KM 27+400 E KM 28+000 DALLE ORE 8,00 DEL GIORNO 06.08.2021, PER TUTTE 
LE CATEGORIE DI VEICOLI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/08/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


